למרות חלקם הגדול של האסירים הערבים ואף היותם רוב מתוך כלל האסירים הנמצאים במתקני הכליאה בישראל, המשיב אינו מפרסם ואינו מנגיש את נהליו בשפה הערבית, אלא בשפה העברית בלבד.

10. על פי המפורסם באתר האינטרנט של המשיב, ישנם כיום למעלה מ-300 פקודות ונהלים הנקבעים על ידי נציב שירות בתי הסוהר, מכוח הסמכות הנתונה לו על פי פקודת בתי הסוהר (נוסח חדש) תשל"ב-1971 (להלן: **פקודת בתי הסוהר או הפקודה**). נהלים אלה מסדירים את "ארגון השירות, סדרי המינהל, המשטר והמשמעת בו והבטחת פעולתו התקינה" (סעיף 80א(א) לפקודה) ומחייבים הן את האסירים והעצורים הנתונים במשמורת המשיב, והן את סגל המשיב. נציב שירות בתי הסוהר מחוייב לפרסם את הנהלים בדרך שיקבע מכוח סעיף 80ב(א) לפקודה.

### **החובה לפרסום נהלים והזכות למידע**

39. חובת המשיב לפרסם את הפקודות והנהלים על-פיהם הוא פועל מעוגנת בהלכה הפסוקה, כמו גם בסעיף 6(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, הקובע כי "רשות ציבורית תעמיד לעיון הציבור את ההנחיות המינהליות הכתובות שעל פיהן היא פועלת ושיש להן נגיעה או חשיבות לציבור."

40. הזכות לקבל מידע מרשויות ציבוריות מוגדרת ובצדק כזכות יסוד בעלת "חשיבות עילאית", וכערובה למימוש זכויות חוקתיות אחרות ועקרונות יסוד מרכזיים בכל משטר דמוקרטי. על כך ניתן ללמוד גם מהדברים להלן מתוך דברי ההסבר להצעת חוק חופש המידע, התשנ"ז-1997, מסי' 2630, בעמ' 397:

"הזכות לקבל מידע מרשויות ציבוריות היא אחת מזכויות היסוד במשטר דמוקרטי. היא תנאי בסיסי להגשמתו של חופש הביטוי ולמימוש זכויותיו הפוליטיות והאחרות של אדם בכל תחומי החיים. נגישות רבה יותר למידע תסייע לקידום של ערכים חברתיים ובהם שוויון, שלטון החוק וכיבוד זכויות האדם, ותאפשר גם בקרה טובה יותר של הציבור על מעשי השלטון.

כל הפקודות, המודעות הרשמיות והטפסים הרשמיים של הממשלה וכל המודעות הרשמיות של רשויות מקומיות ועיריות בתחומים שייקבעו עפ"י

צו מאת הממשלה יפורסמו (באנגלית) בעברית ובערבית. בכפוף לכל תקנות שתתקין הממשלה מותר להשתמש בשלוש השפות במשרדי הממשלה ובבתי המשפט.

57. יצויין, כי ההוראה הנ"ל שונתה בהקשר למעמדה של השפה האנגלית בסעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, אשר קבע כי כל הוראה הדורשת שימוש בשפה האנגלית – בטלה.

58. בהתייחסו למעמד השפה הערבית כשפה רשמית מכוח סימן 82 לדבר המלך במועצה, פסק הנשיא ברק, כי בנוסף לזכויות ולחובות כלפי השלטון המרכזי, הנובעות ממעמדה של השפה הערבית, מקרין מעמדה הרשמי של השפה על המשפט הישראלי ככלל ועל השיקולים שבעל הסמכות אמור לקחת בחשבון בעת שהוא מפעיל את סמכותו:

בנוסף, במספר ניכר של הוראות חקיקה עוגנה חובתן של רשויות ציבוריות לשימוש ופרסום בשפה הערבית כביטוי לחובתן להבטיח שוויון הזדמנויות לחברה הערבית, בהקשרים רבים שיש בהם כדי ללמד על ענייננו:

א. החובה לפרסם הודעה על פרסום מכרז פומבי בעיתון בשפה הערבית ע"י משרדי ממשלה, יחידות סמך וגופים ציבוריים (תקנה 15 ותקנה 24 לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993. ראו גם באותו הקשר: עת"מ (ב"ש) 292/09 **עתיז - רשת חינוך לבתי ספר בע"מ נ' מועצה מקומית ערערה** (2.07.2009);

ב. החובה לפרסם הודעה על הפקדת תכניות מתאר בערבית באזורים בהם 10% לפחות מהאוכלוסייה דוברי ערבית, על מנת לאפשר לכלל האוכלוסייה לממש את זכות

ההשתתפות והשימוע הניתנת לציבור בהליכי התכנון (סעיפים א1א(2), 89א ו- 117 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965);

ג. הזכות של כל אדם לעיין במידע עליו המוחזק במאגרי מידע גם בשפה הערבית, נוסף לעברית והאנגלית (סעיף 13(ב) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981);

ד. החובה להביא לידיעת הציבור גם בשפה הערבית את הכתובות והמועדים בהם יוכל לעיין במידע שנמצא ברשות רשויות ציבוריות על נושאים ומדדים סביבתיים (תקנה 5 לתקנות חופש המידע (העמדת מידע על איכות הסביבה לעיון הציבור), התשס"ט-2009).

64. בעקבות עתירות לבית משפט נכבד זה, הכירו הרשויות בזכותה של האוכלוסיה הערבית להגשה בשפה הערבית של ההנחיות, הכללים והטפסים הנדרשים לשם מימוש זכויותיה.

מעבר לכך, השפה העברית משמשת, הלכה למעשה, כשפת המקום העיקרית, ה-"Lingua Franca" במדינת ישראל (ראו: מוחמד אמארה "החיוניות של השפה הערבית בישראל מנקודת השקפה סוציולינגוויסטית" הירחון האלקטרוני של עדאלה גיליון מס' 28 (2006)...

בכל הנוגע לשפה האנגלית שונתה ההוראה עם קום המדינה (ראו סעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, לפיו "כל הוראה בחוק הדורשת את השמוש בשפה האנגלית, בטלה"). אולם, פרט לשינוי זה עומדת הוראת סימן 82 בתוקפה (עניין **עדאלה**, עמ' 412).

(בש"א 815/19 **גריב נ' Fidam Select** (בפירוק) 5.2.2019).

69.